
COMUNE DI PAVIA

AI PG 15898/11

COMMISSIONE CONSILIARE I AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI
ISTITUZIONALI

(Competenze: Affari generali, regolamenti, decentramento)
RIUNIONE DEL 01 GIUGNO 2011

VERBALE

L'anno 2011 il giorno 01 giugno alle ore 18.00 (in seconda convocazione) presso la "sala
gruppi 2" del palazzo Comunale ha luogo la seduta della Commissione la convocata con nota
Prot. N. 15898 del 27/0512011 per la trattazione del seguente ordine del giorno:

Proposta di deliberazione avente ad oggetto conferimento cittadinanza onoraria del Comune di
Pavia a Roberto Saviano.
Varie ed eventuali.

Componenti della Commissione:
Presenti:
Francesca Pini(7) Catarisano Armando (7), Mognaschi Matteo sostituisce Vaghi Rosangela (5),
Adenti Francesco (2), Castagna Fabio (5), Brendolise Francesco (5), Paolo Bottoni( 4), Vincenzo
Vigna(l).

Il consigliere comunale Bobbio Pallavicini Paolo è assente giustificato.

Sono inoltre presenti il vice Presidente del Consiglio comunale Maggi Sergio ed il consigliere
comunale Antonio Sacchi.

Il presidente, preso atto del numero legale per lo svolgimento della seduta alle ore 18,15
dichiara aperta la seduta e mette in discussione la deliberazione avente ad oggetto:
- Confelimento cittadinanza onoraria del Comune di Pavia a Roberto Saviano.

Il Presidente da la parola al consigliere Sacchi per la presentazione della proposta di conferimento
di cittadinanza onoraria a Roberto Saviano.

Il consigliere Sacchi precisa che la proposta di conferimento della cittadinanza è stata presentata
insieme ad altri gruppi di minoranza. La proposta è motivata dal ruolo assunto da Saviano come
pensatore critico a livello nazionale sul tema della criminalità organizzata che riguarda tutto il
territorio nazionale; Saviano è considerato un oppositore del fenomeno mafioso e camorristico
quindi sostiene che il consiglio sia motivato e giustificato a conferire la cittadinanza ad un
personaggio come Roberto Saviano.



Il Presidente dà lettura sintetica della proposta di delibera di consiglio comunale.

Il consigliere Castagna concorda con l'analisi del Consigliere Sacchi perché Saviano rappresenta
una figura simbolo della lotta contro la criminalità organizzata.

Il consigliere Mognaschi ringrazia Sacchi per la relazione fatta, e afferma che Saviano è un
personaggio animato da passione civile, ma a differenza del giudice Borsellino che rappresenta una
figura istituzionale, un uomo di stato, Saviano è uno scrittore. Il consigliere Mognaschi si riserva di
approfondire l'analisi della proposta con il suo gruppo consigliare per una presa di posizione
definitiva.

Il consigliere Catarisano concorda sull'analisi del personaggio Saviano, ma precisa che alcune
riflessioni personali fatte da Saviano lo ham10 lasciato perplesso e si riserva di discutere con il suo
gruppo consigliare per prendere una decisione che sarà resa nota in consiglio.

Il consigliere Adenti precisa che ci deve essere una condivisione ampia sul conferimento della
cittadinanza a Roberto Saviano; precisa inoltre che Saviano ha una personalità complessa e che ha
preso anche alcune posizioni abbastanza poco condivisibili su alcuni argomenti.
Il consigliere Adenti sottolinea che Saviano ha ricevuto la cittadinanza onoraria anche in altre città.

Il consigliere Adenti si dichiara contrario a concedere la cittadinanza onoraria in modo
generalizzato, e auspica che si trovi una condivisione in consiglio sul conferimento; non esprime
parere contrario, ma espone alcune perplessità su questo conferimento. Il consigliere Adenti elogia
Saviano per i suoi meriti nella lotta contro la mafia, ma si dichiara disponibile a discutere in modo
da trovare una soluzione condivisa su questo argomento.

Il consigliere Brendolise afferma che il conferimento della cittadinanza onoraria a Saviano sia
giustificata dalla lotta alla criminalità organizzata; precisa che Saviano rappresenta un simbolo della
lotta alla criminalità nella percezione della collettività.

Il consigliere Vigna precisa che la motivazione che giustifica il conferimento della cittadinanza sia
l'attività di scrittore impegnato nella lotta contro la mafia come scritto nella mozione e nella
delibera, precisando che non ci sono altre motivazioni che giustificano il conferimento della
cittadinanza onoraria a Saviano.

Il consigliere Castagna prende atto della posizione dei rappresentanti della maggioranza, e precisa
che l'oggetto della proposta di conferimento è relativa a Saviano, punto e basta. Invita la
maggioranza a riflettere bene su questa proposta.

Il consigliere Castagna precisa che il Sindaco non ha mai fatto mancare la sua presenza nei vari
avvenimenti e manifestazioni contro la criminalità organizzata e sottolinea che sarà il Consiglio a
decidere su questa proposta.

Il vice presidente Maggi precisa che la Giunta ha approvato W1adelibera da presentare al Consiglio
e che lo stesso Sindaco non si è mai sottratto nel prendere posizione contro la criminalità
organizzata e anche il Consiglio comunale ha espresso a più riprese la sua posizione contro la
criminalità organizzata; sostiene che il conferimento della cittadinanza a Saviano rappresenterebbe
un egnale forte contro la criminalità per una città come Pavia, e dimostrerebbe che Pavia è una
città attenta all'allontanamento della criminalità organizzata.



Il consigliere Bottoni afferma che il Consiglio non dovrebbe negare la cittadinanza a Saviano per le
motivazioni indicate nella richiesta.

Il consigliere Sacchi precisa che la Giunta si è limitata a prendere atto della richiesta e precisa che la
richiesta è conforme dal punto di vista tecnico.
Il consigliere Sacchi richiama l'attenzione sul testo, ribadendo che Saviano è uno scrittore
impegnato nella lotta alla criminalità; precisa inoltre che se per esempio si prendesse in
considerazione l'ipotesi di conferire la cittadinanza onoraria ad Oriana Fallaci, pur non
condividendo alcune sue opinioni, non potrebbe negare il suo voto favorevole ad una tale proposta
in quanto Oriana Fallaci invita i lettori ad analizzare e a porsi delle domande su qrgomenti molto
complessi.
Il consigliere Sacchi ricorda inoltre che il Sindaco ha accolto positivamente l'arrivo di Saviano a
Pavia in occasione delle sue visite pubbliche.

Il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Proposta di
deliberazione avente ad oggetto conferimento cittadinanza onoraria del Comune di Pavia a Robelio
Saviano.

Voti Favorevoli (15): Castagna Fabio(5), Brendolise Francesco (5), Bottoni Paolo (4), Vigna
Vincenzo (1).

Voti contrari: nessuno

Astenuti: nessuno.

Non partecipanti al voto (21): Pini Francesca (7), Catarisano Armando (7), Mognaschi Matteo
sostituisce Vaghi Rosangela (5), Adenti Francesco (2).

Il presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 19.00

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
Dott. Fabio Perolli

7a?-e4t- IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE
Dott.ssa Francesca Pini

I


